
株式会社ソーイング竹内

2022年度 環境経営レポート

対象期間 ： 2022年６月１日 ～ 2023年５月３１日

作成日 ： 2023年７月１日

私たちは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています
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ご挨拶

当社が拠点に置く兵庫県多可町は、約200年前から優れた繊維製

品を生み出している町です。

この地で産まれた良質な生地を使い、高品質な製品を作って行き

たい。そんな想いから、1982年（昭和57年）に皆様方のお力

添えを得て創業致しました。

以来、地元の素材と「播州織」のノウハウを活かした製品づくり

に取り組んでおります。ファストファッションが台頭した現在に

おいて、あえてメイド・イン・ジャパンの商品を提案していく。

そして、我々の商品を通じて日本製品のクオリティの高さと播州

織の素晴らしさを実感していただければと思っています。

今後もソーイング竹内は、携わってくださったすべての皆様に感

謝しながら、社員全員が夢持ってチャレンジし続けます。そして、

その取り組みのなかで経験を積み、人として成長し、社会に貢献

出来るような会社経営を目指して参ります。

作成日 ： 2023年７月１日
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■経営方針

１ ． 環境に関する法律や当社で定めた規則などを遵守します。

２ ． 事業活動全般に関して省エネルギー・省資源に努めます。

３ ． 環境型循環社会を目指し、廃棄物の排出抑制と再資源化に努めます。

４ ． 社員の環境意識の高揚を図り社会貢献をより意識した行動を行います。

５ ． 地域の環境活動を積極的に行い、近隣エリアの避難所としての役割も担います。

6 ． 環境経営方針は全従業員に周知する。

これらについて環境経営目標・活動計画を定め、定期的に見直しを行い、継続的な改善向上に努めます。

制定日：

改定日：

代表取締役社長 竹内裕児

当社は社訓に謳われている信頼・誠意・感謝・努力・遂行を基
本理念に人間性豊かな製品の開発・販売・生産活動・サービス
等を通じて、社会に貢献する

経営理念

2003年11月1日

2019年6月1日

ビジョン

環境経営方針

＜環境保全への行動指針＞

株式会社ソーイング竹内は、社会の持続可能な目標が世界の共通認識になりつつある
中、企業の果たすべき役割が年々高まっております。より豊かで快適な生活環境の実
現に向けて持続的に発展可能な社会の実現に貢献する事を目指します。

人に優しく己に厳しく

＜環境経営理念＞
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更新日：

（１） 名称及び代表者名

株式会社ソーイング竹内

代表取締役社長　竹内裕児

（２） 所在地

本　　　社 兵庫県多可郡多可町中区糀屋90番地

八千代発電所 兵庫県多可郡多可町八千代区下野間字野田33-1

安楽田発電所 兵庫県多可郡多可町中区安楽田字大川原958-7

（３） 環境管理責任者氏名及び担当者連絡先

責任者　 松山貞彦 TEL：0795-32-0018

担当者 松山貞彦 TEL：0795-32-0018

（４） 事業内容

縫製加工品及び雑貨の製造・販売、太陽光発電売電事業

（５） 事業の規模

従業員　　　　　 名 名 名 名 名

延べ床面積　　　 ㎡ ㎡ ㎡ ㎡ ㎡

（６） 事業年度

全組織・全活動が対象

登録組織名： 株式会社ソーイング竹内

対象事業所： 本　　　社

安楽田発電所

八千代発電所

活動： 縫製加工品及び雑貨の製造・販売、太陽光発電売電事業

6229

21

12025

本　　社

21 0

八千代発電所 合計安楽田発電所

0

2.　組織の概要

6月～翌年5月

3.　認証・登録の対象組織・活動・製品紹介

4198

2023年7月1日

新商品【BF KITCHEN】 2022年4月発売
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更新日：

①環境経営方針を理解し、環境への取組の重要性を自覚
②環境経営システムへの参加
③環境関連全般においての提案

⑤各手順書の見直し・作成などの外部提出書類の作成全般
⑥環境関連書類の保管

①環境経営目標・環境経営計画書・実績表の作成

④環境関連の外部コミュニケーションの窓口

環境管理責任者

③その他環境関連文書の作成
②環境経営レポートの作成

全従業員

4.　環境経営組織図及び役割・責任・権限表

役割・責任・権限
代表者（社長） ①環境経営に関する統括責任者

③環境経営システムの実施に必要な人、設備、費用等の準備
④環境経営方針の策定・見直し及び全従業員へ周知
⑤代表者による全体の評価と見直しを実施
⑥エコアクション21を運用し、維持する為の経営資源を用意する

2023年7月1日

②環境経営責任者を任命する

④緊急事態訓練の参加

代表者

環境経営責任者

生産管理 営業
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×

×

×

〇

×

×

※削減率の計算＝（実績÷基準値）×100％

※達成率の計算＝（目標÷実績）×100％

※評価欄は、達成率に対する評価：達成している（〇）、未達成（×）

※2018年電気事業者別二酸化炭素排出係数（調整後）：関西電力　0.３３４ｋｇ/ｋＷｈ

※ガソリン：二酸化炭素排出係数　2.32kg-CO2/L

※化学物質の使用無し。目標設定無し。

2020年度 2021年度 2022年度

電力使用量排出量（kg-C02） 21,091 12,544 15,803

ガソリン使用量排出量（kg-C02） 8,612 9,517 9,846

合計ＣＯ2排出量（kg-C02） 29,703 22,061

一般廃棄物排出量（kg） 855 740

22,917

94%

削減率 103%

㎥ 334 327 376 320 314

94%

削減率

基準年度比（削減率） 98%

25,047 23,404

電力使用量による二酸化
炭素削減

kg-CO2 14,513 14,223

98%

kg

94%

763

104%

24,004 23,524 25,649 23,043 22,564

98%

23,892

96%

83%

基準年度比（削減率） 98%

削減率

自動車燃料による二酸化
炭素削減（ガソリン）

kg-CO2 9,491 9,301

基準年度比（削減率）

上記二酸化炭素排出量合計

kg-CO2

基準年度比（削減率）

24,380

96% 94%

96%

113%

94%

削減率 107%

13,642

96% 94%

109%

9,846 9,111 8,922

15,803 13,932

96%

98%

削減率

基準年度比（削減率）

25,649

676

項目

5.　主な環境負荷の実績

評
価

2023年度 2024年度

（基準値) （目標）

376

25,047

水使用量（㎥） 301 315

6.　環境経営目標・実績

産業廃棄物排出量（kg） 107,811 22,143

（目標） （実績） （目標）

一般廃棄物の削減

kg 812 796 676 779

産業廃棄物の削減

基準年度比（削減率） 98% 96%

水道水の削減

削減率

　　　　　　　　  　年　度
　　項　目

2019年度 2022年度
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（目標÷実績）

kWh 60,563 43,452 63,570 37,557 47,313

・空調温度の適正化（冷房２８℃　暖房２０℃）

○

・空調機の目視点検（異常確認） ○

×

・不要照明の消灯

2021 2022

7.　環境経営計画の取組結果とその評価

40,769 24,004 29,703

20222021

2020

202020192018年度

ｋｇ

電力使用量による二酸化炭素削減 達成率

90%

年度 2018 2019

取組結果とその評価、次年度の取組内容

22,061 25,649

＜目標未達成＞
◆新倉庫の稼働し営業面積が大きくなり必然的に電力消費量が大きく
なっております。

40,769

24,004
29,703

22,061
25,649

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

2018 2019 2020 2021 2022

CO2排出量（総排出量）

0

0

0

1

1

1

1

購入電力量

60,563

43,452

63,570

37,557

47,313

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2

購入電力量
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65.01 50.81 45.92 41.99 25.56 22.24

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

38.43 4.35 14.79

2022

39.70

2021

23.85

2017年度

21.08 29.09 30.63

2018 2019 2020

61.07

0
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売上高当たりのCO2排出量（kg-CO2/ 売上（百万円））
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2022年度

※【売電発電量】は参考までに実績の紹介

2022年度

510,008

2月

46% 62% 69%

289,09017,626 30,582 28,618 297,783

ｋWｈ
前年実績 前年比

36,595 39,257 26,357 28,568

1,636

前年比

100%

104%

103%

72%

前年発電量

489,38027,190 45,361 49,510 53,572

3月 4月 5月 合計

834,17164,814 83,372 83,826

56% 49% 47% 27%

7,370 6,123 5,775 10,5069,865

17,687 16,373

2,923 2,863 1,781 2,121 2,692 2,049

14,801
八千代発

電所
35,028 31,546

1月

安楽田発
電所

58,432 48,237 50,797 46,132

本社発電
所

28,348 28,997 24,625 23,552

11月 12月

ｋWｈ

合計 96,383 82,646 80,926 77,250 63,912 64,858 45,938 46,864 43,382

1,894 1,923 1,391 1,827 3,280 36,823

830,537

26,380

30%

月 6月 7月 8月 9月 10月

太陽光発
電使用量

6,223 5,615 5,355 4,502 4,159 3,030 2,709 2,633 3,124

54%

7,992

37,557 126%

5月 合計月 6月 7月 8月 9月 11月 12月 1月 2月 3月

関電購入
電力量

1,755 2,377 3,289 3,887 3,211 3,093 7,382 6,337 3,146 2,642 47,417

11,702 8,211 8,495 101,0508,644

3,066 7,232

10月 4月

8,389

削減率 78% 70% 62%

総使用量 7,978 87,045

49,488 108%

116%
57%53%

5,365 5,065 5,853 53,633

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

本社太陽光発電（自家消費量）と購入電力量

関電購入電力量 太陽光発電使用量 総使用量

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

売電事業発電量

安楽田発電所 八千代発電所 本社発電所
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（目標÷実績）

（目標÷実績）

2020 2021

達成率自動車燃料による二酸化炭素削減

2022

ｔ 0.81 0.81 0.85 0.74 0.67

年度 2018 2019

4,244

・アイドリングストップ ○
・効率的なルートで配送 ○
・営業時の公共交通機関の利用 ○

年度 2018 2019 2020 2021 2022

L 4,703 4,091 3,712 4,102

達成率 取組結果とその評価、次年度の取組内容

118% ＜目標達成＞
◆弊社の一般廃棄物は事務所内の廃棄物の為、出来る事が限られ
ますが裏面コピーなどを行い無駄を省きます。

・資源ゴミの分別の徹底 ○
・裏面コピーの積極的使用 ○
・梱包材の再利用 ○

一般廃棄物の削減

取組結果とその評価、次年度の取組内容

94% ＜目標未達成＞
◆各社員の意識も高く無駄な外出を避け、可能な限り相乗りで営
業に向かっております。

4,703

4,091
3,712

4,102 4,244

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

2018 2019 2020 2021 2022

ガソリン使用量

0.81 0.81 0.85
0.74

0.67

0

0

0

1

1

1

2018 2019 2020 2021 2022

一般廃棄物

11 / 21 ページ



（目標÷実績）

（目標÷実績）

ｔ 24.38 24.38

2018年度

産業廃棄物の削減

2022

107.81 22.14 25.04

達成率 取組結果とその評価、次年度の取組内容

＜目標未達成＞
◆弊社の通常営業であれば、２２～２４ｔで収まっており大体こ
れくらいになります。

・作業ミスによる廃棄量の削減 ○

95%

・資源ゴミの分別の徹底 〇

2019 2020 2021

87% ＜目標未達成＞
◆当社は通常の生活使用の水になり、従業員が増えると水使用量
も増えてしまいます。日々の節水は最新の設備で対応しておりま
す。

・自動水栓取り付け ○
・トイレに擬音装置取り付け ○

達成率 取組結果とその評価、次年度の取組内容水道水の削減

2022

㎥ 332.20 334.00 300.60 315.10 376.20

年度 2018 2019 2020 2021

24.38 24.38

107.81

22.14 25.04

0
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80
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120

2018 2019 2020 2021 2022

産業廃棄物
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300.60 315.10

376.20
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法的義務を受ける主な環境関連法規制は次の通りです。

太陽光発電の保守・点検

業務用空調機の点検・記録

使用済社内パソコンの廃棄

使用済自動車の廃棄

テレビ、冷蔵庫、洗濯機の廃棄
工業用ミシン10台以上保持

品質管理　

遵守確認日 2023年7月1日
環境管理責任者　松山貞彦

　

9.外部からの環境上の苦情・要請等

10.緊急事態対応の試行・訓練

緊急事態の想定：　火災
■実施日： ■実施場所：

■参加者：

■実施内容： ☐通報訓練　☐消火訓練　☑避難訓練

■評価： 手順書の変更の必要性 □ あり ☑ なし

■実施状況の様子

11.代表者による全体の評価と見直し・指示

■見直し・指示

環境経営方針 ☑ 変更なし ☐ 変更あり

環境経営目標・計画 ☑ 変更なし ☐ 変更あり 実績を踏まえて見直す

実施体制 ☑ 変更なし ☐ 変更あり 株式会社ソーイング竹内

その他 ☑ 変更なし ☐ 変更あり 代表取締役

竹内裕児

2023年7月1日

全従業員

手順良く参加者全員が避難出来ている。

環境関連法規制等の遵守状況の評価の結果、環境関連法規制等は遵守されていました。

なお、違反、訴訟等も過去３年間ありませんでした。

●　外部からの苦情はございません。

2023年３月3日（金） 本社

顧客要求事項 遵守

家電リサイクル法 遵守
兵庫県・環境の保全と創造に
関する条例

遵守

8.　環境関連法規等の遵守状況の確認及び評価の結果、並びに違反、訴訟の有無

適用される法律

廃棄物処理法

適用される事項（施設・物質・事業活動等） 遵守評価

遵守

遵守
フロン排出抑制法 遵守

産業廃棄物（廃プラ、廃ガラス、廃油等）、マニフェストの確認、保管
の確認、契約書・許可証の確認

電気事業法

資源有効利用促進法 遵守
自動車リサイクル法 遵守

■全体の評価

2022年度の取り組みについては本レポートに記載の通りですが、目標の達成可否に関らず計画した取り組みを概ね実践

してきた点については良く出来たと感じております。環境経営を通じて弊社自身が持続的に発展し、地域社会の発展と環

境保全に持続的に貢献していくために、環境面でのアプローチによる行政等との連携の強化など、これまでの行動計画の

枠を超えたより戦略的な取り組みを検討し、実践していくことを期待します。

2022年の各使用量を確認すると一般廃棄物以外全て目標未達成の為、CO2排出量も増えており全員の意識の低下が見

受けられる。この部分は非常に重要であり、2023年以降原単位管理で取り組みを行うよう指示を行う。
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◆会社周辺の清掃活動（月1回） 平成16年4月～

【今までの環境活動】

◆エコアクション21認証取得 平成16年4月～

◆廃棄生地を工業用部品へ（アップサイクル） 平成25年7月～

◆CO2排出量の可視化 平成16年4月～
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◆売電事業・本社発電所稼働（27.1kWh） 平成25年年4月～

◆売電事業・八千代発電所稼働（250.0kWh） 平成26年年2月～
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◆本社屋上に自家消費用太陽光発電機＋蓄電池システム設置 平成31年2月～

◆多可町中区糀屋と協定を締結

災害時の地域住民の避難所 平成31年2月～

◆売電事業・安楽田発電所稼働（450.8kWh） 平成27年年5月～
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◆多可町に当社製造のマスクを寄贈 令和2年年1月～

◆エコアクションオブザイヤー2021 環境大臣賞受賞 令和4年年1月～
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◆近畿経産局に『カーボンニュートラル実現に向けた関西企業の取組事例」

で取材を受けました。 令和4年年9月～

◆新倉庫へ自家需要型太陽光使い設置

26.4KW 令和5年年7月～
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◆40周年記念イベント

◆ひょうごSDGｓシンポジウム（弊社社長が登壇しました。）

◆ニューエナジー展示会に出展

【弊社社長】 【兵庫県斎藤知事】

【会場写真】

創業からお世話になっている方々や近隣の方々を会社に招待し工場見学を行う事で会社の内容や設備をご覧頂きました。
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◆近隣の兵庫県立多可高校生の会社見学会受け入れ

◆多可町商工会主催の工場見学会実施

（繊維部会の皆様向け）
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◆気候変動イニシアティブ

2019年9月加入

◆事業継続力強化計画

2020年10月認定

2017年8月認定
2019年12月認定

◆地方創生SDGs官民連携プ

ラットフォーム

2019年3月入会

◆弊社認定資格および加入団体

◆「わが社の健康宣言」登録事業者（全国健康保険協会）

◆成長期待企業認定（兵庫県）

◆Jクオリティ認証企業

◆がん検診等受診率向上推進協定書締結（兵庫県知事）

◆兵庫仕事と生活のバランス認定企業（兵庫県）

◆多可町SDGｓ認定事業者（多可町）

◆兵庫環境にやさしい事業者賞（兵庫県）
◆ひょうご産業SDGｓ推進宣言事業

2022年7月認定

◆女性活躍推進認定ミモザ企業

2023年3月認定
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